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Høringssvar – forslag til ny rettsakt om Schengen evalueringsmekanisme  

Vi viser til Justis- og beredskapsdepartementets høringsbrev av 14. juli 2021 og 

Europakommisjonens forslag til ny rettsakt om Schengen evalueringsmekanisme. 

Forslaget til ny rettsakt tar blant annet sikte på å effektivisere de evalueringene som foretas 

for å verifisere at medlemslandene i Schengen-samarbeidet ivaretar sine forpliktelser. 

Forslaget er Schengen-relevant, slik at Norge vil delta i diskusjonene på alle nivåer i 

rådsstrukturen. Departementet ber om høringsinnspill innen 31. august 2021. 

 

Generelle merknader  

Datatilsynet vil innledningsvis bemerke at forslaget til ny rettsakt er relativt omfattende. Det 

hadde vært ønskelig om høringsbrevet inneholdt en oppsummering av hovedinnholdet i 

forslaget og departementets foreløpige vurderinger knyttet til dette. 

 

Formålet med evalueringsmekanismen er å opprettholde et høyt nivå av gjensidig tillit blant 

medlemsstatene og sikre at medlemsstatene anvender Schengen-regelverket på en effektiv 

måte. En gjennomgang foretatt av Europakommisjonen har avdekket flere mangler ved den 

gjeldende evalueringsmekanismen. Manglene knytter seg bl.a. til mekanismens tungrodde 

system, slik at både evalueringsprosessen og oppfølgingen av handlingsplaner tar for lang tid. 

Manglende fleksibilitet gjør det også vanskelig å foreta tilpasninger i mekanismen ved 

endrede forhold, som regelverksendringer mv.  

 

Hovedformålet med forslaget er derfor, slik Datatilsynet oppfatter det, å etablere en mer 

helhetlig, fleksibel og effektiv evalueringsmekanisme. Gjennom forslaget legges det opp til å  

1) øke det strategiske fokuset på mekanismen og sikre en mer forholdsmessig bruk av de 

forskjellige evalueringsverktøyene 

2) forkorte og forenkle prosedyrene for å gjøre prosessen mer effektiv 

3) optimalisere deltakelsen av medlemsstatens eksperter og samarbeid med organer, 

kontorer og byråer 

4) styrke evalueringen av respekt for grunnleggende rettigheter i henhold til Schengen-

regelverket 
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Datatilsynet mener de foreslåtte endringene samlet sett fremstår som velbegrunnede og 

formålstjenlige. Vi stiller oss derfor i utgangspunktet positive til det foreliggende forslaget til 

ny rettsakt. Vi viser også til at Det europeiske Personvernrådet (EDPB) har uttalt seg positivt 

om forslaget. EDPB støtter særlig etablering av tiltak for å sikre individets grunnleggende 

rettigheter. 

 

Datatilsynet vil nedenfor knytte noen kommentarer til enkelte av endringene samt 

konsekvenser av forslaget på nasjonalt nivå.  

 

Forslag om å etablere en prosedyre for å fastsette prioriterte områder 

Et av forslagene innebærer å gå bort fra ordningen med spesifikke evalueringer av 

politikkområder og i stedet etablere en prosedyre for å fastsette prioriterte områder i 

begynnelsen av hver evalueringssyklus. Det vises til at regelverksutviklingen på ulike 

politikkområder blir stadig mer sammenkoblet med gjensidige avhengigheter. Som eksempler 

nevnes Schengen informasjonssystem og retur samt Schengen informasjonssystem og 

politisamarbeid. Det foreslås også å utvide evalueringssyklusen fra fem til syv år og å åpne 

for at medlemsstatene kan bli evaluert minst to ganger i løpet av syvårssyklusen.  

 

Datatilsynet mener en slik tilnærming fremstår som hensiktsmessig, da regelverket og 

etterlevelsen av dette bør vurderes i sammenheng. Vi mener dette er særlig viktig med tanke 

på kommende endringer i eksisterende Schengen-systemer og nye systemer som er under 

utvikling (Entry/Exit og ETIAS).  

 

En gjennomgående trend er her at det legges opp til å behandle flere personopplysninger for 

flere formål, med en tettere integrasjon mellom systemer. Vi vil derfor fremheve personvern 

som et sentralt tema i relasjon til de øvrige politikkområdene som inngår i 

evalueringsprogrammet.  

 

Forslag om å etablere en pool av eksperter 

En av utfordringene ved den gjeldende evalueringsmekanismen har vist seg å være lav 

kapasitet av eksperter til å delta i evalueringer. Det er også en ressurskrevende prosess for 

oppnevning av eksperter. Datatilsynet merker seg at det derfor foreslås å opprette en pool av 

eksperter, der medlemsstatene årlig må utpeke minst én ekspert innen de politikkfeltene som 

er identifisert i det flerårige evalueringsprogrammet (som visum, grensekontroll, retur og 

personvern) og sikre deres tilgjengelighet for evalueringer. Vi oppfatter at dette i større grad 

forplikter medlemsstatene til å sikre tilgjengelig ekspertkapasitet. Datatilsynet stiller seg 

positivt til å bidra med ekspertkapasitet innen personvern.  

 

Konsekvenser av forslaget på nasjonalt nivå 

Datatilsynet vil avslutningsvis påpeke at det er uklart hvilke konsekvenser det samlede 

forslaget vil få på nasjonalt nivå, herunder økonomiske og administrative konsekvenser for de 

ulike etatene og organene som er involvert i evalueringsprosessen. Vi mener det er behov for 

å avklare dette før gjennomføring av rettsakten.  
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Vi bemerker at den gjeldende evalueringsmekanismen innebærer tett samarbeid og 

koordinering mellom involverte organer. Forslaget antas å medføre behov for ytterligere 

samarbeid og koordinering.  

 

For Datatilsynet vil forslaget trolig medføre økt tids- og ressursbruk i forbindelse med 

forberedelser, gjennomføring og oppfølging av evalueringer.  

 

 

Med vennlig hilsen 

 

 

Jørgen Skorstad 

avdelingsdirektør, jus 

    Maren Vaagan 

    juridisk seniorrådgiver  

 

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen håndskrevne signaturer 

 

 




